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Datos Generales

Gaceta N°: 8524
Fecha de la Gaceta: 30/05/1941
Norma: LEY

NUumero de Norma: 52

Fecha de la Norma: 23/05/1941
Autoridad: ASAMBLEA NACIONAL
Vigencia: 1 DE JULIO DE 1941

Titulo: POR LA CUAL SE ESTABLECE EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

eh il A través de esta norma, se establece un impuesto sobre la renta gravable a toda persona natural o juridica,
io: nacional o extranjera, domiciliada o no en el pais, correspondiente a las ganancias que se obtengan dentro del
territorio de la Republica de Panamd. Esta Ley dicta el funcionamiento de este impuesto y regula todo lo
concerniente al mismo. TEMAS RELACIONADOS: IMPUESTOS, LEY, TARIFA, IMPUESTO SOBRE LA
RENTA.

Temas Relacionados

IMPUESTO SOBRE LA RENTA
IMPUESTOS

LEY

TARIFA

Referencias

LEY 52

REFERENCIAS POSTERIORES:

No. de Fechade  Afectacion Comentario

Gaceta Gaceta
LEY 52

REFERENCIAS POSTERIORES:

No. de Fechade  Afectacion Comentario
Gaceta Gaceta
LEY 13 08/02/1954 {12300 18/02/1954 |ACLARADO |La presente Norma ha sido aclarada en algunas
POR disposiciones, por la Ley 13 de 1954, sobre
disposiciones relativas al Impuesto sobre la
Renta.
LEY 2 19/01/1953 11983 23/01/1953 IDEROGADO |EI Articulo 40 de esta Ley fue derogado por la
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PARCIALME
NTE POR

Ley nimero 2 de 19 de enero de 1953.

LEY

19/01/1953

11983

23/01/1953

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

El Articulo 12, el segundo parrafo del Articulo 20,
el Articulo 23, el primero péarrafo del Articulo 24,
y los Articulos 27, 35, 36 y 40 de esta Ley fueron
modificados por la Ley nimero 2 de 19 de enero
de 1953.

LEY

34

26/02/1951

11431

07/03/1951

ADICIONAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente Ley fue adicionada con el Articulo 2
Bis por la Ley numero 34 de 26 de febrero de
1951.

LEY

49

24/09/1946

10111

30/09/1946

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Los Articulos 2° y 11 de esta Ley fueron
modificados por la Ley nimero 49 de 24 de
septiembre de 1946.

DECRETO

157

31/01/1942

8733

19/02/1942

REGLAMENT
ADO POR

La mencionada Ley fue reglamentada por el
Decreto niumero 157 de 31 de enero de 1942.

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma

No. de
Norma

Fecha de
Norma

No. de
Gaceta

Fecha de
Gaceta

Afectacion

Comentario

DECRETO |41 05/04/1939 [8004 13/04/1939 |DEROGA La Ley 52 de 1941, deroga el Decreto 41 de
1939.

LEY 62 27/12/1938 | 7947 18/01/1939 |[DEROGA La Ley 52 de 1941, deroga la Ley 62 de 1938.

LEY 62 27/12/1938 7952 25/01/1939 |DEROGA La Ley 52 de 1941, deroga la Ley 62 de 1938.
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