

Datos Generales

Gaceta N°:	8524
Fecha de la Gaceta:	30/05/1941
Norma:	LEY
Número de Norma:	52
Fecha de la Norma:	23/05/1941
Autoridad:	ASAMBLEA NACIONAL
Vigencia:	1 DE JULIO DE 1941

Título:	POR LA CUAL SE ESTABLECE EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA.
Comentario:	A través de esta norma, se establece un impuesto sobre la renta gravable a toda persona natural o jurídica, nacional o extranjera, domiciliada o no en el país, correspondiente a las ganancias que se obtengan dentro del territorio de la República de Panamá. Esta Ley dicta el funcionamiento de este impuesto y regula todo lo concerniente al mismo. TEMAS RELACIONADOS: IMPUESTOS, LEY, TARIFA, IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

Temas Relacionados

IMPUESTO SOBRE LA RENTA
IMPUESTOS
LEY
TARIFA

Referencias

LEY 52						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY 52						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	13	08/02/1954	12300	18/02/1954	ACLARADO POR	La presente Norma ha sido aclarada en algunas disposiciones, por la Ley 13 de 1954, sobre disposiciones relativas al Impuesto sobre la Renta.
LEY	2	19/01/1953	11983	23/01/1953	DEROGADO	El Artículo 40 de esta Ley fue derogado por la

					PARCIALMENTE POR	Ley número 2 de 19 de enero de 1953.
LEY	2	19/01/1953	11983	23/01/1953	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El Artículo 12, el segundo párrafo del Artículo 20, el Artículo 23, el primero párrafo del Artículo 24, y los Artículos 27, 35, 36 y 40 de esta Ley fueron modificados por la Ley número 2 de 19 de enero de 1953.
LEY	34	26/02/1951	11431	07/03/1951	ADICIONADO PARCIALMENTE POR	La presente Ley fue adicionada con el Artículo 2 Bis por la Ley número 34 de 26 de febrero de 1951.
LEY	49	24/09/1946	10111	30/09/1946	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Los Artículos 2º y 11 de esta Ley fueron modificados por la Ley número 49 de 24 de septiembre de 1946.
DECRETO	157	31/01/1942	8733	19/02/1942	REGLAMENTADO POR	La mencionada Ley fue reglamentada por el Decreto número 157 de 31 de enero de 1942.
LEY 52						
REFERENCIAS ANTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
DECRETO	41	05/04/1939	8004	13/04/1939	DEROGA	La Ley 52 de 1941, deroga el Decreto 41 de 1939.
LEY	62	27/12/1938	7947	18/01/1939	DEROGA	La Ley 52 de 1941, deroga la Ley 62 de 1938.
LEY	62	27/12/1938	7952	25/01/1939	DEROGA	La Ley 52 de 1941, deroga la Ley 62 de 1938.

Jurisprudencia Constitucional
